- dans *Par2* (version longue *L*) :

Dicunt quidam philosophi quorum opiniones recitantur in primo vegetabilium quod arbores et plante sunt complete et integre perfectionis. Primo quia per se producunt fructum suum et non indigent re extrinseca ad generandum fructum. Secundo propter cibum qui adaptatus est eis continue ad seipsas cibandas. Tertio propter longitudinem sue existentie vel temporis sui. Quarto quia non exit ex eis aliquid superfluum ut urina de animalibus. Quinto quia omnes plante vel arbores in qualibet parte vim generativam et nutritivam. **Sexto quia si fronderint vel fructificaverint durabit vita earum, et convertetur ad eas iuventus earum.**

- dans *Pav1* (version longue *A*) :

Ita dicebant quidam philosophi quorum opiniones recitantur in primo vegetabilium quia arbores et plante sunt complete et integre perfectionis. Primo quia per se producunt fructum suum non indigent re extrinseca ad generandum fructum. Secundo propter cibum qui adaptatus in eis continue continue (sic) ad seipsas cibandas. Tertio propter longitudinem sue existentie vel temporis sui. **Quarto quia quanto fronderunt et fructificaverunt durabit vita eius et convertetur ad eum iuventus eius.** Quinto quia non exit de ea aliquid superfluum urina et similia que exeunt de animalibus. Sexto quia omnis arbor vel planta in qualibet parte habet vim generativam et nutritivam.

La même cause, insérée à des endroits différents, reçoit donc un numéro d'ordre distinct.

Dans d'autres cas, la différence entre les deux versions longues peut aller de la reformulation à la présence, dans *A*, de membres de phrases supplémentaires.

Ainsi dans le chapitre 31 du livre III, *De balsamo* :

- dans *U1* :

Item stipite similis est viti, foliis vero similis est, sed albioribus semperque manentibus. Item arbor dicitur balsamus. Lignum vero salobalsamum, succus vero opobalsamum. Quod ideo cum additione significatur quia percussus eius cortex unguis ferreis exsimii odoris guttas per cavernas distillat. Caverna enim greco nomine ope dicitur.

- dans *Par2* (version longue *L*) :

Item stipite similis est viti, foliis vero similis est, sed albioribus semperque manentibus. Item arbor dicitur balsamus. Lignum vero salobalsamum, succus vero opobalsamum. Quod ideo cum additione significatur quia percussus eius cortex unguis

ferreis eximii odoris guttas per cavernas distillat. Caverna enim greco nomine opo dicitur.

- dans *Pav1* (version longue  $\Lambda$ ) :

Item cum stipite est similis viti, foliis vero similis est, sed arboribus que manentibus. Item arbor dicitur balsamus. Lignum vero solo balsamum, **cortex vero fructus capobalsamum**, succus vero ob oppobalsamum. Quod ideo cum adiectione significatur quia percussus est cortex unguis ferreis eximii odoris cutas per cavernas distillat. Caverna vero greco nomine ipse dicitur.

Ce passage supplémentaire apparaît dans tous les manuscrits portant la version  $\Lambda$  que nous avons pu consulter jusqu'ici, et se trouve également dans la source de la citation (Isidore de Séville), ce qui semble exclure que l'annotateur ait eu recours à la source ou du moins à la source complète :

- dans *Er2* :

Item stipite est similis viti, foliis vero similis est, sed arboribus semperque manentibus. Item arbor dicitur balsamus, lignum vero solum balsamum vel ex illo. Balsamum cortex vero fructus, et semen carpobalsamum. Et ideo cum adiectione significatumque quia percussus eius cortex unguis ferreis eximii odoris guttas per cavernas distillat. Caverna enim greco nomine opo dicitur.

- dans *Mant* (les suppressions sont entre parenthèses, les additions en italique) :

Item stipite est similis viti. Foliis vero similis est. (Sed) *Et* arboribus semper(que) manentibus. Item arbor dicitur balsamus, lignum vero solum balsamum *ξυλοβάλαμον*, **cortex vero fructus et semen carpobalsamum**. Et ideo cum adiectione significatur (quia) percussus eius cortex unguis ferreis eximii odoris guttas (per cavernas) distillat. (Caverna enim greco nomine conpe dicitur.)

- dans *Pav2* :

Item stipite est similis viti, foliis vero similis est, arboribus semper manentibus. Item arbor dicitur balsamus, lignum vero solum balsamum, **cortex vero fructus et semen carpobalsamum** et ideo cum adiectione significatur percussus eius cortex unguis ferreis eximii odoris guttas distillat.

- Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum sive Originum libri XX*, lib. 17, cap. 8, par. 14<sup>54</sup> :

Posteaquam eandem regionem Romani potiti sunt, etiam latissimis collibus propagata est, stirpe similis uitis, foliis similis rutae, sed albidioribus semperque manentibus. Arbor autem balsamum, lignum eius xylobalsamum dicitur, **fructus siue semen carpobalsamum**, sucus opobalsamum. Quod ideo cum adiectione significatur, eo

---

54 *Isidori Hispalensis episcopi Etymologiarum sive originum libri XX*, W. M. LINDSAY (ÉD.), Oxford, 1911, XVII, viii, 14.

quod percussus ferreis unguis cortex ligni per cauernas eximii odoris guttam distillat ; cauerna enim Graeco sermone ὀπιη dicitur.

On remarque que dans la version d'*Er2*, suivie par le copiste de *Mant* mais également par celui de *Pav2*, l'énoncé *succus vero oppobalsamum* a disparu à un certain moment de la tradition alors qu'il était présent dans *Pav1*.

D'autres exemples du même type pourraient être invoqués ici. L'étude des variantes des différentes versions semble donc indiquer que l'annotateur de *U1* aurait eu comme manuscrit de référence un témoin de la version longue *L*, dont nous connaissons aujourd'hui seulement trois manuscrits. En effet, l'organisation du contenu tout comme les variantes tendent à placer ces notes en marge plutôt du côté des manuscrits *Par2* et *Par1*, et *Ca*.